Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 275/2023.

DISPENSA N°. 120/ 2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATORIO
PARA

PRESTAGAO DE SERVICOS

O Processo em epigrafe contém )_.{3 folhas,
numeradas e rubricadas pelo 6rgdo competente.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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Prefeitura Municipal de Concei¢3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

o,

<

Conceigdo da Feira - Bahia, 13 de julho de 2023.

Ao Exmo. Sr.

JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
MD. Prefeito Municipal
Conceigdo da Feira - Bahia.

Ref: Abertura de Processo.
Senhor Prefeito,

Venho, por meio desta, solicitar de V. Sa. que seja aberto um
processo licitatério, inexigibilidade ou dispensa de licitacédo,
para prestagdo de servigo na instalagdo de processadora de
filme Tecimagem, para atender as necessidades da Secretaria de
Saude municipal, conforme cotac¢des enviadas em anexo.

Atenciosamente,

. ‘jﬁﬂvu LA /2&(’

LUCIANE MIRANDA LABRIOLA CARDOZO

Secretdria Municipal de Saude

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



ENGLAB . (71) 99180-3653

ENGMS MARYELSON GONCALVES SANTOS CNPJ 49.395.491/0001-06 e-mait: anglabmanytencao@gmail.com
L‘»‘J wm % Endereco: Rua jornaliste Uilsses Madrugo Box 09 conj, Vole dos Logos - Conabrava - Salvador Bohio CEP 41.260-055

Orgamento 113/2023 de 08/07/2023

[RORST o, — [ - - S —

Cliente.: P M de Conceigdo da Feira Contato .: :Sra,
Tel: Enderego: CPF/Cnpj: 13.828.371/0001-08
Bairro : . Lidade:ConceicGo doFeira ., UF:BAHIA ... ... .. . o o e v

Objeto: Instalagdo de Processadora de Filme, atendendo assim as necessidade da Unidade Hospital do Municipio.

e - e e e e v .- PR = o — e - -~ — . - I

wem | Descriggo _____ ____ . __| Qt |Vr.Unitind vr.Total
01 _ | Instalagdo de Processadora de Filme Tecimagem 01 |2.180,00 2.180,00
Responsavel: Maryelson || VR SeRvigos R$: RS.2.180,00
Sitvagdo Atual: Aguardando confirmagdo ' | VR. PECAS RS: ‘
Cond. de pogamento: Conforme contrato . ) : KXXXXXAXNH
Cond. de pagomento: Conforme contrato ;

e R R L Y e i — - . 2 T ke 4 e . —

Dodos Bancdrio: PIX 49.395.491/0001-06
Banco: Inter 077 Ag 001 Conta Corrente 27252665-7

« LOCAL DE ENTREGA: Cliente
« VALIDADE DA PROPOSTA: 30 dias I

Atenciosamente, t ]

OFF819,932.605-15

oo .. . ___ | vaowrTotaL R$: | RS 2 180,00

!

Maryelson Gongalves Santos | ) - ‘ o ,

o

49.395.491/0001-06
MARYEL SN GCRCALVES SANITS

Endorer Raa jrnalista Uisses Mudnga - bac 09 ey, Ve
dos Lages Cratrave -Sdvdy - Bhia
B 41248-055 {

- = e s~




COMERCIO E SERVIGOS EM Radlologlcos
EQUIPAMENTOS RADISLOGICOS

EIRELI

CNPJ: 33.794.626/0001-76

R27 Comércio E Servigos Em Eqmpamentos

Qe +55 (71) 99962-2704
Q. +55(71)3241-9932

Estrada da Cachoeirinha, 1601, sala -

2728
Cabula VI, Salvador-BA
CEP_ 41181-057

Proposta comercial 2112028

Cliente: Hospital Municipal De Conceigio De Feira
MUNICIPIO DE CONCEICAQO DA FEIRA

CNPJ: 13.828.371/0001-08

26

Conceigao da Feira-BA

CEP 44320-000

Servigos
Descrigdo

INSTALAGAO DE PROCESSADORA DE FILME
TECIMAGEM

Pagamento

Meios de pagamento
Boleto, transferéncia bancaria, dinheiro, cartdo de crédito,
cartdo de débito ou pix.

Dados bancarios

Banco: CEF

Agéngcia;: 1510

Conta: 4417-2

Tipo de conta: 003 - Conta Corrente de Pessoa Juridica
Titular da conta (CPF/CNPJ): 33.794.626/0001-76

Relatério

CNPJ: 33794626000176

Cbr’idigées de pagamento
A vista.

O orgamento acima refere-se a Instalagéio de Processadora de Filme, atendendo assim as

necessidade da Unidade Hospital do Municipio..

Caso haja a necessidade de troca de pega ou placa sera enwado um Nnovo orcamento

Informagdes adicionais

VALIDA DA PROPOSTA 10 Dias.

e

P ﬁ
R27 Comércio E Ser?lq%s Em"
Equipamentos Radiolégicos
Robison Dos Santos Silva

67672

Salvador, 06/07/2023

&8 28/06/2023

R27 COMERCIO E SERVICOS EM r27equipamentosradiologicos@gmail.com
EQUIPAMENTOS RADIOLOGICOS

Unidade . Prego unitério dtd. Prego
un, R$ 2.410,00 1 R$2.410,00
Total R$ 2.410,00
PIX

. Hospital Municlpal De Concelgéo De Feira

CNPJ 13 828.371/0001-08

Pagina 1/1
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TBS SERVICOS E MATERIAL HOSDETALAR I FDA - ME

Cliente: Maunicipio de Concei¢do de Feira - CNPI: 13.828.371/0001-08

Att: Sr.* Luciane Labriola Cardoso Tel.(75) 98238-0442
Objeto: ' ' Propostd Para Prestagio Dos Servigos de Instalagdo de Processadora de Filme, atendendo

assim as necessidade da Unidade Hospital do Munic(vlo.

Prezados Senhores:
Venho através desta apresentarnossa proposta de Preco:

Descri¢do o ) i Vr, Total R$

INSTALACAO DE PROCESSADORA DE FILME TECIMAGE

............... n............-..v"u..u. “rrcerevsuerreversre s et esrirervony insersrsrsear shserisasuy R2.500,00

Valor por Extenso: Dois mil e
quinhetos reajs

Condicdo de Pagamento: A vista
Prazo de Entrega: A combinar
Validade da Proposta: 15 (quinze) dias

Salvador - BA 05 de julho de 2023

Ass. Do Comprador,

Atenciosamente,

Data: - ]

Rafael Lago Nome Completo.:
Departamento de Vendas S

Rua das Pedrinhas, n, 7 A\ Tel. (7473026-7185
Imbui -Salyator-Bajiia




Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

Termo de Referéncia

OBJETO: Prestacio de servico na instalagio de processadora de filme
Tecimagem, para atender as necessidades da Secretaria de Satde municipal.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: 2.180,00 (DOIS MIL CENTO E OITENTA REAIS)

PRAZO: 30 DIAS

JUSTIFICATIVA: Assegurar ao municipio os materiais necessarios ao desempenho
de suas atividades, para manter o bom atendimento a populag¢ao, de acordo com as
necessidades ordenadas pela Secretaria de Satude Municipal.

Considerando que a saude é um direito de todos, compoem o rol garantias
constitucionais e estao intimamente ligados & dignidade da pessoa humana. Nesta

linha cabe transcrever o que dispoe os Arts. 196 e 197 da Constituicdo Federal de
1988.

ESPECIFICAGOES TECNICAS

ESPECIFICADAS NAS COTAGOES ANEXADAS A ESTE PROCESSO.

Precos
ESPECIFICADOS NAS CONTACOES ANEXADAS A ESTE PROCESSO.

Prazo do Contrato

O prazo de vigéncia do contrato, a contar da data da sua assinatura, sera de
30 (sessenta) dias, somente se admitindo a prorrogacdo em carater
excepcional, devidamente fundamentada, mediante a celebragdo de termo

aditivo e desde que o lapso total nao ultrapasse o limite de 180 (cento e
oitenta) dias.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

OUTRAS INFORMAGCOES

A presente despesa devera correr de acordo com a legislagéo aplicada ao
fornecimento de bens e as respectivas obrigagées contratuais, estando a

Secretaria Municipal de Salde a disposigéo para os esclarecimentos e/ou
informagdes que se fizerem necessarias.

Conceigédo da Feira, 13 de julho de 2023.

Naisa Cérqueira Pinheiro

CNPJ N°® 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 ~ Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

MINUTA DE CONTRATO N° XXX /2023.

Pelo presente Termo de Contrato de prestagdo de servigo, que entre si celebram o FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE DE CONCEICAO DA FEIRA, Estado da Bahia, Entidade de
Direito Pablico Interno, inscrita no CNPJ sob n° 12.022.576/0001-39, instalado & Praga
Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro, Conceigdo da Feira — Estado da Bahia, neste ato,
representada por sua Secretaria a Sra, LUCIANE MIRANDA LABRIOLA CARDOZO,
doravante denominada CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa XXXXX, CNPJ n°
XXXXX, estabelecida na XXXXXX, CEP XXXXX, neste ato representada pelo(a) Sr(a).
XXXXX, portador(a) do CPF n°® XXXX e RG n° XXXX denominando-se, a partir de agora,
simplesmente CONTRATADA, na melhor forma do direito, mediante as clausulas e condi¢des
seguinte, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de Dispensa de Licita¢do,
tombado na Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira sob n° 120/ 2023, oriunda do Processo
Administrativo n° 275/2023, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, tendo sido observadas as disposi¢des contidas na Lei Federal n° 8.666/93 ¢
suas altera¢des posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA — DO OBJETO

Constitui o objeto do presente contrato a PRESTACAO DE SERVICO DE
INSTALAGAO DE 01 PROCESSADORA DE FILME TECIMAGEM, DESTINADA A UNIDADE
HOSPITALAR MARIA TEODORA LEAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA DE SAUDE MUNICIPAL, nos termos da Dispensa de Licitagdo n° 120/2023,

oriunda do Processo Administrativo n° 275/2023, e obedecera ao cronograma tipificado pela
Secretaria abaixo citada.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS:

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdio por conta da Lei

Or¢amentaria da Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira, a conta das seguintes
programacdes:

Unidade Or¢amentaria : 40100- Secretaria Municipal de Saide
Projeto Atividade : 2.037- Manutengio da Atenciio Especializada
Elemento da Despesa  :33.90.39-Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Juridica

CLAUSULA QUARTA — DO PRECO:

O presente contrato tem o seu valor estipulado em R$ XXXX, mediante o servico devidamente
atestado pela Secretaria Municipal de Satde.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA:

A contratagdo serd celebrada por 30 (trinta) dias, a contar da data de assinatura do
presente instrumento.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

CLAUSULA SEXTA — DAS OBRIGACOES DAS PARTES

Sdo obrigagdes decorrentes do presente Contrato:

I-DA CONTRATADA:

d)  Entregar o(s) produto(s) descrito(s) na Clausula Segunda, de acordo com a
proposta apresentada;

¢)  Responder, pelos vicios e defeitos ocultos dos produtos/ servigos;

) Receber o preco estipulado na Clausula Quarta.

I1 - DO CONTRATANE:

b) Pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condi¢des e situagbes estipuladas na
Clausula Quarta;

b) Receber o(s) bem(s) ou servigo descrito(s) na Cléusula Segunda.
§ 1°- E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avangados neste instrumento.

§ 2° - Fica assegurado a0 CONTRATANTE o direito de devolver ou contestar, sem qualquer

Onus, os servigos que ndo correspondam as caracteristicas descritas na proposta apresentada
pelo CONTRATADO.

CLAUSULA SETIMA — DAS PENALIDADES:

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas neste contrato
sujeitara o CONTRATADO as sangdes prevista na Lei n° 8.666/93 e suas derivadas, garantida
a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

§ 1° - A inexecugdio, parcial ou total do contrato, ensejara a suspensdo ou a imposigéo
da declaragio de idoneidade para licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Conceigdo da
Feira e multa, de acordo com a gravidade da infragdo;

§ 2° - A multa sera graduada de acordo com a gravidade da infragdo nos seguintes
limites maximos;

I - 0,3% (trés décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor
da parte do servigo nio realizado;

II — 0,7% (sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo ndo realizado,
por cada dia subsequente ao trigésimo.

§ 3° - A administragdo se reserva ao direito de descontar do pagamento devido ao
CONTRATADO o valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento
das condigdes ora estipuladas.

§ 4° - As multas previstas nesta clausula nfo tem caréter compensatério € o seu
pagamento ndo eximira o(a) CONTRATADO(A), da responsabilidade por perdas e danos
decorrentes das infracdes cometidas.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAQ E DA ALTERACAO:

A rescisdo deste termo estara sujeita as regras estabelecidas nos Artigos 77 a 80 da Lei
n° 8.666/93, dando-lhe causa, em especial:

I - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que ndo
subsistam condig¢es para a continuidade do mesmo;

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax {75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

Paragrafo Unico: - As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo de Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na Legislagdo Contratual
especifica sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento além da alteragdo
de 25% pelas mesmas condigdes a critério da contratante de acordo a lei n° 8.666/93.

CLAUSULA NONA - DO FORO:

Fica eleito o foro do Municipio de Conceigiio da Feira, em detrimento de qualquer
outro por mais privilégio que seja, para dirimir quaisquer duvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de
Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de
02 (duas) testemunhas.

Conceicdo da Feira - Bahia, XXX de XXXX de 2023.

LUCIANE MIRANDA LABRIOLA CARDOZO

Secretaria de Sadde

CONTRATANTE
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
RG: RG:

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro ~ Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢c3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO DE DOTAGAO ORGAMENTARIA

O Secretario Municipal de Finangas e Planejamento, responsavel pela
escrituracdo e demonstragdo contabil de execugdo financeira e orgamentaria do
Municipio de Conceigdo da Feira - Bahia,

CERTIFICA

Que, analisando a Lei Orgamentaria aprovada pela Camara Municipal
de Vereadores deste Municipio, para vigéncia no exercicio de 2023, verificou dotacgao
orgamentaria consignada com saldo suficiente para contratagdo para a prestagio de
servico na instalagdo de processadora de filme Tecimagem, para atender as
necessidades da Secretaria de Satde | de Conceicao da Feira, Bahia.

Os recursos, para a referida aquisicdo, sdo oriundos da Lei Orcamentaria, sob as
seguintes dotagdes:

Unidade Orgamentaria : 40100~ Secretaria Municipal de Saide

Projeto Atividade : 2.037 — Manutencio da Atencdo Especializada

Elemento da Despesa  :33.90.39-Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Juridica

Valor: 2.180,00 (Dois mil cento e oitenta reais)
Fonte 15001002 1600

Nesta oportunidade, certifica e declara ainda sobre a Estimativa Do Impacto
Orgamentario-Financeiro:

Declaro para os fins do disposto no Inciso | do Art. 16 da Lei
Complementar n°. 101 de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que
nao havera impacto orcamentario - financeiro da contratagdo pretendida sobre a
Previsdo de Repasse.para o exercicio de 2023, tendo em vista que 0s recursos
necessarios para a despesa de prestagio de servigo na instalagio de processadora

de filme Tecimagem, para atender as necessidades da Secretaria de Salde de
Conceigao da Feira.

Nada mais a Certificar, assino o presente.

Conceigéo da Feira, 13 de julho de 2023.

CNPJ N°® 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

CoNCEIGAD DA FERY,

AUTORIZACAO

Tendo em vista a informagdo prestada pelo Secretario de
Financas do Municipio, declarando a disponibilidade Orgamentaria, a previsdo na LOA
— Lei Orgamentaria Anual e no PPA - Plano Plurianual e tem compatibilidade com a
LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias, e considerando a necessidade de contratagao
para a prestagao de servi¢o na instalagido de processadora de filme Tecimagem,
para atender as necessidades da Secretaria de Saade de Conceigdo da Feira,
Bahia.

AUTORIZO a instauragdo do procedimento de dispensa de
licitagao, a fim de atender as devidas necessidades.

Conceigao da Feira - BA, 13 de julho de 2023.

Cardozo
eito

Jodo Peg

apl o

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 ~ Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceic3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE GOVERNO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO-CPL
DISPENSA DE LICITACAO N° 120 / 2023

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.
CONTRATADO: MARYELSON GONCALVES SANTOS

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE INSTALACAO DE 01 PROCESSADORA DE
FILME TECIMAGEM, DESTINADA A UNIDADE HOSPITALAR MARIA TEODORA LEAL,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE MUNICIPAL.

CNPJ. N°: 49.395.491/0001-06

ENDERECO: RUA JORNALISTA ULISSES MADRUGA, BOX 09, CONDOMINIO VALE
DOS LAGOS, BAIRRO CANABRAVA, SALVADOR-BA.

VALOR RS$: RS 2.180,00 (Dois mil cento e oitenta reais), a ser pago apoés o servigo
devidamente atestado.

FUNDAMENTACAO LEGAL: ART. 24, INCISO I1, DA LEI N° 8.666/93.

JUSTIFICATIVA: A RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/OU EXECUTANTE, SE
JUSTIFICA PELO FATO DO MESMO SER ATUANTE NO RAMO E OFERTAR O MENOR
PRECO CONDIZENTE COM O PRATICADO NO MERCADO.

Unidade Or¢amentaria : 40100 Secretaria Municipal de Saide

Projeto Atividade :2.037 — Manutengéo da Atenciio Especializada

Elemento da Despesa  :33.90.39—Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Juridica

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAMOS A V. Sa. A DEVIDA AUTORIZACAO PARA
PROCEDER A REFERIDA DESPESA.

Conceigiio da Feira, 14 / 07 / 2023. AUTORIZO

Conceigio da Feirp, 14/ (7/2023.

«i;p}&)d,\}\,&
NAISA CERQUEIRA PINHEIRO

Presidente COPEL JOAO PléTR/O L¥BRIOLA CARDOZO

Prefeito

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
B 0 6 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ [ S3~PEAeei

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
49.395.491 MARYELSON GONCALVES SANTOS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ENGLAB COM & SERVICOS ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

77.39-0-99 - Aluguel de outras méquinas e equipamentos comerciais e industriais nio especificados anteriormente, sem
operador

47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

95.21-5-00 - Reparagdo e manutengio de equipamentos eletroeletrénicos de uso pessoal e doméstico

33.19-8-00 - Manutengao e reparagio de equipamentos e produtos nio especificados anteriormente

43.21-5-00 - Instalagdo e manutengao elétrica

47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimentfcios em geral ou especializado em produtos alimenticios nio
especificados anteriormente

77.39-0-02 - Aluguel de equipamentos cientificos, médicos e hospitalares, sem operador

33.13-9-01 - Manutengao e reparagao de geradores, transformadores e motores elétricos

33.14-7-99 - Manutengao e reparagéo de outras maquinas e equipamentos para usos industriais nio especificados
anteriormente

33.21-0-00 - Instalaggo de maquinas e equipamentos industriais

47.44-0-99 - Comércio varejista de materlals de construgio em geral

47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pegas e acessérios para aparelhos eletroeletrdnicos para uso doméstico,
exceto informética e comunicagéo

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresdrio (Individual)

LOGRADOURO 'NGMERD COMPLEMENTO

R JORNALISTA ULISSES MADRUGA (CJ VLE LAGOS) BOX 09 COND VALE DOS LAGOS

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
41.260-055 CANABRAVA SALVADOR BA
ENDEREGO ELETRONICO ' TELEFONE

MARYELSON2012@GMAIL.COM (71) 8834-3858

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

*kdokk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 30/01/2023

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fdkdddkie ekediededek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 02/02/2023 as 04:36:52 (data e hora de Brasilia). Pégina: 1/1




12/07/2023, 18:47

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CRIXA ECONOMICA FEDERAL,

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  49.395.491/0001-06

R?zao 49395491 MARYELSON GONCALVES SANTOS
Social:

Endereco: R JORNALISTA ULISSES MADRUGA SN BOX09 / CANABRAVA / SALVADOR
/ BA / 41260-055

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacBes com o FGTS.

Validade:08/07/2023 a 06/08/2023

Certificagdo Nimero: 2023070802463835182177
Informagdo obtida em 12/07/2023 18:47:01

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consuItaEmpregador.jsf

n



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 49.395.491 MARYELSON GONCALVES SANTOS
CNPJ: 49.395.491/0001-06

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991,

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/www.pgfn.gov.br>.

Certid@o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:43:24 do dia 12/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 08/01/2024.

Cadigo de controle da certiddo: E116.D150.0C88.8DFA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Pégina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 49.395.491 MARYELSON GONCALVES SANTOS (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 49.395.491/0001-06

Certiddo n®: 34503375/2023

Expedicdo: 12/07/2023, as 18:46:03

Validade: 08/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdao.

Certifica-se que 49.395.491 MARYELSON GONCALVES SANTOS (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 49.395.491/0001-06, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid&o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certid&o condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacées
estabelecidas em senteng¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Dividas & sugestées: cndtftss. Jus . b



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 12/07/2023 18:44
SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributérios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20234073627

RAZAO SOCIAL

49.395.491 MARYELSON GONCALVES SANTOS

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

203.344.789 49.395.491/0001-06

Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certid@o engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 12/07/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagéo conjunta do cartiio original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt




12/07/2023, 18:45 Certiddo de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razdo Social: 49.395.491 MARYELSON GONCALVES SANTOS
CNPIJ: 49.395.491/0001-06
Enderego: RUA JORNALISTA ULISSES MADRUGA (CJ VLE LAGOS) N° 09 -

CANABRAVA, SALVADOR/BA - CEP: 41260055 - COND VALE DOS LAGOS

Numero da Certidao: 183436

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere 4 situagdo fiscal, compreendendo créditos tributdrios administrados pela SEFAZ e a inscrigdes
em Divida Ativa junto 3 PGMS e abrange, inclusive, a situagfio cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou

imovel(is) em que esteja(m) na condigdo de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de 0 Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitagio desta certiddo estd condicionada & verificagio de sua autenticidade na Internet, no enderego
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n° 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 18:45:15 horas do dia 12/07/2023.
Valida até dia 10/10/2023.

Cédigo de controle da certidio: 5F13.B1A1.59A8.5297.B660.0F7B.8500.397C

Esta certidio foi emitida pela pégina da Secretaria Municipal da  Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o codigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp

n



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvar4 e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restricoes ao uso de
espagos publicos; autorizo a realizagéo de inspegéo e fiscalizagéo no local de exercicio das atividades para fins de
verificag8o da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o nao atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcionamento.*

* Declaragéo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscriges, alvar, licengas e a situagdo de enquadramento do empresério na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagéo esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, no enderego: hitps./imei.receita. economia.aov.br/certificado.

Certificado emitido com base na Resclugsio n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gest&o da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e da
Legalizagdo de Empresas e Neg6cios — CGSIM.

ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Empresério(a)

Nome Civil CPF

MARYELSON GONCALVES SANTOS 879.932.605-15

CNPJ Data de Abertura
49,395.491/0001-06 30/01/2023

Nome Empresarial

49.395.491 MARYELSON GONCALVES SANTOS
Nome Fantasia

ENGLAB COM & SERVICOS

Capital Social

5.000,00

Situagado Cadastral Vigente Data da Situagdo Cadastral
ATIVA 30/01/2023

Enderego Comercial

CEP Logradouro Niimero Compiemento
RUA JORNALISTA ULISSES COND VALE DOS

41260-085 MADRUGA (CJ VLE LAGOS) BOX 09 LAGOS

Bairro Municipio UF

CANABRAVA SALVADOR BA

Situagdo Atual »
Enquadrado na condigéo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 30/01/2023 -
Atividades

Forma de Atuagio

Em local fixo fora da loja, Maquinas automaticas, Porta a porta, postos méveis ou por ambulantes
Ocupagéo Principal

Comerciante independente de artigos médicos e ortopédicos

Atividade Principal (CNAE)

4773-3/00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos

Ocupacgdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Reparador(a) de maquinas e aparelhos paraa  3314-7/99 - Manuteng&o e reparagéo de outras maquinas e
industria gréafica, independente . equipamentos para usos industriais ndo especificados anteriormente
Instalador(a) de maquinas e equipamentos x . . . -
industriais, independente 3321-0/00 - Instalagdo de maquinas e equipamentos industriais
Locador(a) de equipamentos cientificos, . S .

médicos e hospitalares, sem operador, r71739'-tO/|02 - Aluguel de edquamentos cientificos, médicos e
independente ospitalares, sem operador

Técnico(a) de manutengéo de eletrodomésticos 9521-5/00 - Reparagéo e manutengdo de equipamentos



independente

Eletricista em residéncias e estabelecimentos
comerciais, independente

Locador(a) de outras maquinas e equipamentos
comerciais e industriais ndo especificados
anteriormente, sem operador, independente
Comerciante independente de pegas e
acessorios para aparelhos eletroeletrdnicos
para uso doméstico

Comerciante independente de materiais de
construgédo em geral

Comerciante independente de material elétrico
Reparador(a) de equipamentos médico-
hospitalares ndo-eletronicos, independente

Comerciante independente de cestas de café
da manha

Reparador(a) de geradores, transformadores e
motores elétricos, independente

eletroeletronicos de uso pessoal e doméstico

4321-5/00 - Instalagdo e manutengéo elétrica

7739-0/99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e
industriais ndo especificados anteriormente, sem operador

4757-1/00 - Comércio varejista especializado de pegas e acessorios
para aparelhos eletroeletrénicos para uso doméstico, exceto
informatica e comunicagéo

4744-0/99 - Comércio varejista de materiais de construgéo em geral

4742-3/00 - Comércio varejista de material elétrico

3319-8/00 - Manuteng&o e reparagéo de equipamentos e produtos
ndo especificados anteriormente

4729-6/99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou
especializado em produtos alimenticios néo especificados
anteriormente

3313-9/01 - Manutengéo e reparacdo de geradores, transformadores e
motores elétricos
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Carteira de Identidade Profissional - CFT
Lei n° 13.639, de 26 de MARGCO de 2018 CRT BA

Conselho Federal dos Técnicos Industriais

Republica Federativa do Brasil

Servigo Pablico Federal Y

Republica Federativa do Brasil
Servigo Pubhco Federal

- CRT BA

Fexs Terins ey Sess

Nome
MARYELSON GONCALVES SANTOS

Filiagdo
MARIA DE LOURDES GONGALVES DE OLIVEIRA
EMILSON RAIMUNDO SOARES SANTOS

Data de Registro

o™
N
O  21/11/2003
N

Titulo Profissional
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CPF
879.932.605-15
Doc. de identidade
06782238-07
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<PROGE

Procuradoria Geral do Municiplo
de Concelgdo da Felra - Bahia,

Parecer n°. /2023

Processo Administrativo n. 275/2023
Dispensa de Licitagdo n. 120/2023

Ementa: Dispensa. Prestacdo de servigos
de instalagdo de instalagdo de processadora
de filme Tecimagem para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de
Saude de Conceicdo da Feira/BA.
Deferimento.

| - DA NECESSIDADE DO OBJETO

Trata os presentes autos de procedimento que tem por fim contratacio de
Prestacdo de servigos de instalagdo de instalagdo de processadora de filme Tecimagem para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Sadde de Conceigio da Feira/BA.

Foi acostado aos autos orcamentos, indicagdo de dotagdo orcamentdria e
documentos da potencial contratada.

Il - DA DISPENSA DE LICITACAO

Inicialmente, cumpre destacar que compete a essa procuradoria, tnica e
exclusivamente, prestar orientagdo técnica, sendo este parecer meramente opinativo, sob
0 prisma estritamente juridico, ndo lhe cabendo adentrar em aspectos relativos a
conveniéncia e oportunidade da prética dos atos administrativos, que esto reservados a
esfera discriciondria do administrador publico legalmente competente, tampouco examinar
questdes de natureza eminentemente técnica, administrativa e/ou financeira, salvo
hipéteses teratoldgicas. '

Desta forma, presumimos que as especificagdes técnicas contidas no presente
processo, inclusive quanto ao detalhamento do objeto da contratagdo, suas caracteristicas,
requisitos e avaliagdo do preco estimado e escolha da modalidade, tenham sido
regularmente determinadas pelo setor competente do érgio, com base em pardmetros
técnicos objetivos, para a melhor consecugio do interesse publico.

Finalmente, é nosso dever salientar que determinadas observag¢des sio feitas
sem carater vinculativo. Ndo obstante, as questdes relacionadas a legalidade serdo
apontadas para fins de sua corre¢do. O prosseguimento do feito sem a observancia destes
apontamentos serd de responsabilidade exclusiva da Administrag3o.

Dito isto, temos que as compras e contratagdes das entidades publicas seguem
obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei.

Praga Marechal Deodoro, 26, Centro
Conceigdo da Feira

pmecdf.procuradoria@gmail.com
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<PROGE

dorla Geraf do
de Concatgdo da Pelra - Bahia

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37, inciso XXI, da
Constitui¢do Federal de 1988, no qual determina que as obras, os servigos, compras e alienagoes
devem ocorrer por meio de licitagdes.

Alicitagdo foi o meio encontrado pela Administragio Pablica, para tornar isonémica
a participagdo de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos drgaos
puablicos acerca dos servigos disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas nos
campos mercadoldgicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar conseguir
a proposta mais vantajosa as contratagdes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do Artigo 37 da
CF/1988:

(-..)

“XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as
obras, servigos, compras e aliena¢des serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigGes a todos os concorrentes, com
cldusulas que estabelecam obrigacdes de pagamento,

0 mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitirdé as exigéncias de
qualificacdo técnica e econdmica indispensdveis 2
garantia do cumprimento das obrigac&es.”

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entdo criada a Lei Federal n®

8.666 de 21 de junho de 1993, mais conhecida como Lei de Licitagdes e Contratos
Administrativos.

O objetivo da licitagdo é contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos
principios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar é regra.

Na ocorréncia de licitagGes impossiveis e/ou invidveis, a lei previu excegles a regra,
as dispensas de Licitagdes e a Inexigibilidade de Licitacdo. Trata-se de certame realizado sob a
obediéncia ao estabelecido no art. 24, inciso Il da Lei n. 8. 666/93, com a redacéo atualizada do

Decreto Federal n. 9.412/2018, que altera os valores das contratagoes onde se verifica ocasido
em que ¢ cabivel a dispensa de licitag3o:

“Art. 24 E dispensavel a licitacdo:

u Il - para outros servigos e compras de valor até dez por
cento do limite previsto na alinea “a” do inciso Il (R$
8.000,00) do artigo anterior, e para alienagdes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que n&o se refiram a parcelas
de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma sé vez.”

Seguindo a sorte, temos o dispositivo do Decreto ja mencionado:

Praga Marechal Deodoro, 26, Centro
Conceigdo da Feira
pmecdf.procuradoria@gmail.com



<=PROG

Procuredoria Geral do Munlicipio
dn Conaelgda da Felra - Bahla,

Art. 12 Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput
do art. 23 da Lei n2 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

It - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e
setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00

(um milhdo, quatrocentos e trinta mil reais); e o
¢) na modalidade concorréncia - acima de RS
1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil reais).

Art. 22 Este Decreto entra em vigor trinta dias apds a data

de sua publicacdo.

Ocorre que para aplicagdo da dispensa, in casu, o valor é de 2.180,00 (Dois mil,
cento e oitenta reais), dentro do enquadramento do Decreto regulamentador, gue muito

embora, seja federal aplica-se a Entes Federativos de diferentes esferas de Governo, conforme
ja pacificado pelo TCM/BA.

Outrossim, no caso em questdo verifica-se a Dispensa de Licitagdo deve respeitar o
art. 26 da Lei n® 8.666/93:

Diz o art. 26 da Lei 8.666/93, em seu paragrafo Unico:

“Pardgrafo Gnico — O processo de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo,

serd instruido, no que couber, com os seguintes
elementos: .
| - caracterizag¢do da situagdo emergencial ou calamitosa

que justifique a dispensa, quando for o caso;

I1-razdo da escolha do fornecedor ou executante;

It — justificativa do prego;

IV — documentos de aprovagdo dos projetos de pesquisa

aos quais os bens serdo alocados.”

8 Oportunamente, compete ressaltar que, presume que foi contemplado toda a
necessidade pro exercicio, para n3o incidir em fragmentagdo de despesa.

11l - DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

Apos andlise das propostas apresentadas nos autos, verificamos que a empresa
49.395.491 MARYELSON GONGALVES DOS SANTOS ME, inscrita sob o CNP! n °
49.395.491/0001-061, ofertou o menor prego.
IV — DA HABILITAGAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL

No tocante aos requisitos de habilitagdo estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93 e
seguintes, vislumbramos que se encontram nos autos os documentos necessarios a regularidade

fiscal.
@®

Praca Marechal Deodoro, 26, Centro
Conceicdo da Feira
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o

Procuradoria Gerai do Municiplio
de Concefpdo da Felra - Bahla.

Acrescentamos, que o presente parecer ndo se atém a veracidade da
compatibilidade dos pregos com os praticados no mercado, apenas verificando nessa
oportunidade se estd dentro dos limites estabelecidos no Decreto n. 9.412/2018, e se é o menor
dentre os apresentados. Também n3o vincula a autenticidade dos documentos e a pertinéncia
das condigGes negociais que se apresentarem.

V - CONCLUSAO

Ante todo o exposto, feita as devidas pondera¢des, devolvo os autos ao setor
competente para juntada da pesquisa de prego. E, em seguida, se confirmando que a empresa
supra apresentou o menor valor, dé-se prosseguimento ao feito.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Conceigdo da Feira/BA, 14 de julho de 2023. '

Patricia Card@'sﬂva de Souza

Procuradora do Municipio

Praga Marechal Decdoro, 26, Centro
Conceigdo da Feira

pmedf.procuradoria@gmail.com
Bl

b
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Edigdo eletrdnica disponivel no site www.pmconceicaodafeira.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL e’

PREFEITURA MUNICIPAL
' DE CONCEICAO DA FEIRA

PPUBLICA

* DISPENSA DE LICITAGAO N2 120/ RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Ne 255/2023:

PRESTAGAO DE SERVIGO DE INSTALAGAO DE 01 PROCESSADORA DE FILME TECIMAGEM, DESTINADA A UNIDADE
HOSPITALAR MARIA TEODORA LEAL.

REDE GERAL SERVICOS i Assinado de forma digital por REDE
“GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182

. LTDA: 08241186000182/ “Dados: 2023.07.17 15:17:59 0300
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SECRETARIA DE GOVERNO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO-CPL
DISPENSA DE LICITACAO N° 120 /2023

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

CONTRATADO: MARYELSON GONCALVES SANTOS

] .BJETO: PRESTACAO DE SERVICO DE INSTALACAO DE 01 PROCESSADORA DE FILME TECIMAGEM,

| {IDESTINADA A UNIDADE HOSPITALAR MARIA TEODORA LEAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAUDE MUNICIPAL.

CNPJ. N°: 49.395.491/0001-06

ENDERECO: RUA JORNALISTA ULISSES MADRUGA, BOX 09, CONDOMINIO VALE DOS LAGOS, BAIRRO
CANABRAVA, SALVADOR-BA.

VALOR RS$: R$ 2.180,00 (Dois mil cento e oitenta reais), a ser pago apos o servi¢o devidamente atestado.
F UNDAMENTACAO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI N° 8.666/93.

JUSTIFICATIVA: A RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/OU EXECUTANTE, SE JUSTIFICA PELO FATO

|| PO MESMO SER ATUANTE NO RAMO E OFERTAR O MENOR PRECO CONDIZENTE COM O PRATICADO NO
‘ ‘ MERCADO.
a

‘ 1 Unidade Or¢amentiria : 40100 Secretaria Municipal de Saide

Projeto Atividade : 2.037 ~ Manutengio da Aten¢io Especializada

Elemento da Despesa  :33.90.39-Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Juridica

‘n)IANTE DO EXPOSTO, SOLICITAMOS A V. Sa. A DEVIDA AUTORIZACAO PARA PROCEDER A REFERIDA
1§IDESPESA.

Conceiciio da Feira, 14/ 07 / 2023. AUTORIZO

‘ . Concei¢ao da Feira, 14 /07 / 2023.

NAISA CERQUEIRA PINHEIRO

| Presidente COPEL JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Prefeito

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
26, Centro | Tel: 75 3244-3800| Gestor(a): Jo3o Pedro Labriola Cardozo

Praga Marechal Deodoro da Fonseca,

SEGUNDA-FEIRA .
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Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICO N° 255/ 2023.

Pelo presente Termo de Contrato de fornecimento, que entre si celebram o FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE DE CONCEICAO DA FEIRA, Estado da Bahia, Entidade de
Direito Piblico Interno, inscrita no CNPJ sob n° 12.022.576/0001-39, instalado & Praga
Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro, Conceigéo da Feira — Estado da Bahia, neste
ato, representada por sua Secretdria a Sra, LUCIANE MIRANDA LABRIOLA CARDOZO,
doravante denominada CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa MARYELSON
GONCALVES SANTOS, CNPJ n° 49.395.491/0001-06, estabelecida na RUA JORNALISTA
ULISSES MADRUGA, BOX 09, CONDOMINIO VALE DOS LAGOS, BAIRRO CANABRAVA,
SALVADOR -BA., CEP 41260-055, neste ato representada pelo Sr. Maryelson Gongalves
Santos, portador do CPF n° 879.932.605-15 e RG n° 06782238-07 SSPBA, denominando-se, a
partir de agora, simplesmente CONTRATADA, na melhor forma do direito, mediante as
clausulas e condig¢des seguinte, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de Dispensa de Licitagio,
tombado na Prefeitura Municipal de Conceigéio da Feira sob n° 120/ 2023, oriunda do Processo
Administrative n° 275/2023, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, tendo sido observadas as disposi¢des contidas na Lei Federal n° 8.666/93 ¢
suas alteragdes posteriores.

LAUSULA SE -D T

. Constitui o objeto do presente contrato a PRESTACAO DE SERVICO DE
INSTALACAO DE 01 PROCESSADORA DE FILME TECIMAGEM, DESTINADA A UNIDADE
HOSPITALAR MARIA TEODORA LEAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAUDE MUNICIPAL, nos termos da Dispensa de Licitagdo n° 120/2023,
oriunda do Processo Administrativo n° 275/2023, e obedecers ao cronograma tipificado pela
Secretaria abaixo citada.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS:

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdio por conta da Lei
Orgamentéria da Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira, 4 conta das seguintes
programagdes:

Unidade Or¢amentéria : 40100 Secretaria Municipal de Savide
Projeto Atividade : 2.037- Manutengéo da Atencio Especializada
Elemento da Despesa:33.90.39-Outros Servicos de Terceiros-Pessoa Juridica

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO:

O presente contrato tem o seu valor estipulado em R$ 2.180,00 (Dois mil cento e oitenta reais),
a ser pago mediante o servigo devidamente atestado pela Secretaria Municipal de Saide.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA:

A contratagdo serd celebrada por 30 (trinta) dias, a contar da data de assinatura do

presente instrumento.

" Docurrierito as:

ALl HarveLsoiconthuves sanmos
i *...Dato: 1810720 1210300

-CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n°® 26 — Centro —Tel.fax {75) 3244-3800
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Prefeitura Municipal de Conceig3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGACOES DAS PARTES

Sdo obrigagdes decorrentes do presente Contrato:

I-DA CONTRATADA:

a) Entregar o(s) produto(s) descrito(s) na Clusula Segunda, de acordo com a proposta
apresentada;

b) Responder, pelos vicios e defeitos ocultos dos produtos/ servigos;

¢) Receber o prego estipulado na Clausula Quarta,

II - DO CONTRATANE:

a) Pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condi¢Ses e situagGes estipuladas na
Clausula Quarta;

b) Receber o(s) bem(s) ou servigo descrito(s) na Clausula Segunda.

§1°-F obriga¢do comum o cumprimento dos prazos avangados neste instrumento.

§ 2° - Fica assegurado a0 CONTRATANTE o direito de devolver ou contestar, sem qualquer
6nus, os servigos que ndo correspondam as caracteristicas descritas na proposta apresentada
pelo CONTRATADO. '

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES:

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das cldusulas contidas neste contrato
sujeitara 0 CONTRATADO 3s sangdes prevista na Lei n°® 8.666/93 ¢ suas derivadas, garantida
a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

§ 1° - A inexecugdo, parcial ou total do contrato, ensejaré a suspensdo ou a imposi¢io
da declaragdo de idoneidade para licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Conceigéo da
Feira e multa, de acordo com a gravidade da infragio;

§ 2° - A multa serd graduada de acordo com a gravidade da infragfo nos seguintes
limites méximos;

I-0,3% (trés décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor
da parte do servigo ndo realizado;

II - 0,7% (sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo ndo realizado,
por cada dia subsequente ao trigésimo.

§ 3° - A administragio se reserva ao direito de descontar do pagamento devido ao
CONTRATADO o valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento
das condigdes ora estipuladas.

§ 4° - As multas previstas nesta clusula nio tem cardter compensatdrio e o seu
pagamento ndo eximird o(a) CONTRATADO(A), da responsabilidade por perdas e danos
decorrentes das infragdes cometidas.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO E DA ALTERACAO:

A rescisdo deste termo estars sujeita as regras estabelecidas nos Artigos 77 a 80 da Lei
n° 8.666/93, dando-lhe causa, em especial:

I~ a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que ndo
subsistam condigdes para a continuidade do mesmo;

CNPJ N° 13,828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceic3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

Parfgrafo Unico: - As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através
de Termo de Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na Legislacio Contratual
especifica sobre o assunto, assim como prorrogi-lo quando do seu vencimento além da
alteragdo de 25% pelas mesmas condigdes a critério da contratante de acordo a lei n® 8.666/93.

CLAUSULA NONA - DO FORO:

Fica eleito o foro do Municipio de Conceigéo da Feira, em detrimento de qualquer
outro por mais privilégio que seja, para dirimir quaisquer diividas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas ¢ acertadas, subscrevem &s partes o presente Termo de

Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de
02 (duas) testemunhas.

Conceigdo da Feira - Bahia, 14 de julho de 2023.

LUCIANE MIRANDA L CARDOZO
Secretaria de Sadde

CONTRATANTE

wby MARYELSON GONCALVES SAN‘TOS
Oata: 18/07/2023 10:34:21-0300

* Verifigue em https: //vahdar m gov.br

MARYELSON GONCALVES SANTOS.

Maryelson Gongalves Santos
CONTRATADA

RG: 4334064404 RG: L}J&lé;&o 03

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
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Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie : PRESTACAO DE SERVICO

Resumo do Objeto : PRESTACAO DE SERVICO DE INSTALAGCAO DE 01 PROCESSADORA DE
FILME TECIMAGEM, DESTINADA A UNIDADE HOSPITALAR MARIA TEODORA LEAL, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE MUNICIPAL.

Modalidade : Dispensa de Licitagdo, conforme estabelecido no

Artigo 24, Inciso 11, da Lei 8.666/93.

Unidade Or¢amentaria: 40100- Secretaria Municipal de Satde
Projeto Atividade : 2.037- Manuten¢iio da Atencdo Especializada

Elemento da Despesa " :33.90.39-Outros Servicos de Terceiros-Pessoa Juridica

Empresa Contratada :MARYELSON GONCALVES SANTOS

Processo Administrativo : 275/2023

N° do Contrato : 255/2023

Valor Total do Contrato  :R$2.180,00, a ser pago apds o servigo devidamente atestado.
Vigéncia do Contrato : De 14/07/2023 a 14/08/2023

Assina pela Contratante : LUCIANE MIRANDA LABRIOLA CARDOZO

Assina pela Contratada  : Maryelson Gongalves Santos

Conceigéo da Feira, 14 de julho de 2023.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Pragca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢3o da Feira
ESTADO DA BAHIA

DECLARACAO DE PUBLICACAO

Eu, Juliano de Araijo Guerra, Secretario de Administragio da Prefeitura Municipal de
Conceigdo da Feira, Estado da Bahia, DECLARO, para os devidos fins de direito, que o Extrato
de Dispensa 112/2023 o resumo do contrato de prestagio de servico n°. 255/2023, com a
empresa MARYELSON GONCALVES SANTOS, foram publicados conforme o disposto no
paragrafo (inico do artigo 61 da Lei n°® 8.666/93.

E, para tanto, firmo o presente para que produza seus legais efeitos.

Conceigdo da Feira-Bahia, 17 de julho de 2023.

Juliano jo Guerra

Secretdrio de do e Ordem Publica

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax {75) 3244-3800
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- Resumo do Ob]eto PRESTACAO DE SERVICO DE INSTALACAO DE 01 PROCESSADORA DE FILME TECIMAGEM,

DESTINADA A UNIDADE HOSPITALAR MARIA TEODORA LEAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

.>ECRETARIA DE SAUDE MUNICIPAL.
Modalidade : Dispensa de Licitagdo, conforme estabelecido no

Artigo 24, Inciso 11, da Lei 8.666/93.

Unidade Or¢amentiria: 40100- Secretaria Municipal de Satide

Projeto Atividade : 2.037- Manutencio da Atengio Especializada

4

| Elemento da Despesa :33.90.39—Outros Servigos de Terceiros-Pessoa Juridica

| Empresa Contratada . MARYELSON GONCALVES SANTOS
|| Processo Administrativo : 275/2023
il N° do Contrato £ 255/2023

alor Total do Contrato
il Vigéncia do Contrato : De 14/07/2023 a 14/08/2023

i

|| Assina pela Contratante : LUCIANE MIRANDA LABRIOLA CARDOZO

* iAssina pela Contratada  : Maryelson Gongalves Santos

|| Conceigdo da Feira, 14 de julho de 2023.

)

:R$ 2.180,00, a ser pago apés o servigo devidamente atestado.

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
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SOncEicAD DA prish

f -~ CHECK-LIST

ﬁ FORMULARIO DE ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS - LICITACAO

J Dispensa de Licitacio para PRESTACAO DE SERVICOS

] Processo Administrativo n°: 275/2023 Autuacdo: N

Protocolo N°: N

N° do Procedimento Licitatorio: DISPENSA N° - 120/2023

| Contrato n°: 255/2023

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Satde.

Objeto: Prestacdo de Servicos de Instalagdo de 01 Processadora de Filme Tecimagem, destinada a
Unidade Hospitalar Maria Teodora Leal.

Dispensa de Licitagdo: é a possibilidade de celebragdo direta de contrato entre a administracdo publica

e 0 particular, nos casos estabelecidos no art. 24 da Lei n°® 8.666/1993.

L N

S N EP NA

Sim Né&o Em parte | N3o se aplica

Questdes relativas aos documentos e procedimentos a
serem consideradas na ingtru¢do do processo|RESPONSAVEL! S N EP | NA
licitatério/digpensa/inexigibilidade

1. O procedimento licitatério/Dispensa/Inexigibilidade foi iniciado com a
abertura de processo administrativo devidamente autuado, protocolado ADM X

l e numerado (art. 38, caput, Lei 8666/93)?

2. Ha autorizagdo da autoridade competente permitindo o inicio do

. procedimento licitatorio (art. 38, caput da LLCA e art. 21, V, Decreto n° ADM X
3.555/2000)/dispensa/inexigibilidade?

3. A autoridade competente justificou a necessidade da contratacdo (art.
3°,1da Lei 10.520/2002)? 7

4. A autoridade competente definiu o objeto do certame de forma precisa,
suficiente e clara (art. 3° Il da Lei 10.520/2002)?

5. A indicagdo do objeto da licitagdo restringiu (com especifica¢des

excessivas, irrelevantes ou desnecessédrias) a participacdo de X
competidores (art. 3°, Il da Lei 10.520/2002)?

6. A autoridade competente estabeleceu motivadamente: as exigéncias de

habilitacdo/qualificacdo, os critérios de aceitagdo das propostas, as
san¢Oes por inadimplemento e as clausulas do futuro contrato (art. 3°, I
da Lei 10.520/2002)?

7. O procedimento licitatério/Dispensa/Inexigibilidade possui a indicagdo

do recurso proprio para a despesa (art. 38, caput, Lei 8666/93)?

Pg¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Conceigdo da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.:(75)
3244.3800
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8. A autoridade competente designou o pregoeiro e a respectiva equipe
de apoio (art. 3°, 1V da Lei 10.520/2002)? X
9. O Termo de Referéncia (documento que contém os elementos capazes
de propiciar a avaliagdo do custo pela Administracdo, diante de
orcamento detalhado, considerando os pregos praticados no mercado, ADM X
a definicdo dos métodos, a estratégia de suprimento e o prazo de
execucdo do contrato - art. 8° II, Decreto n°® 3.555/2000) consta nos
autos?
10. No procedimento licitatorio/Dispensa para a aquisicdo de bens e
servigos comuns:
a. No caso da necessidade da indicacdo de marca ou especificagdes
exclusivas, constam dos autos as correspondentes justificativas técnicas? X
b. Ha defini¢do das unidades, quantidades a serem adquiridas e cronograma
de entrega em fun¢do do consumo e utilizagdo provaveis (art. 15, §7°, II da ADM X
Lei 8666/93)? ‘
c¢. O Termo de Referéncia descreve com clareza os servicos a serem
executados e indica todos os seus elementos constitutivos com a descrigdo ADM X
dos resultados, materiais e equipamentos requeridos?
11. O Termo de Referéncia indica a vigéncia do futuro contrato e, caso
necessario, prevé uma eventual prorroga¢do do mesmo (art. 8° I, ADM X
Decreto n°® 3.555/2000)?
12. Iniciando a fase externa do pregao, a convocacdo dos interessados se
deu através de publicagdo de Aviso nos termos do art. 4° 1 da Lei X
10.520/2002?
13. No Aviso mencionado no item anterior, consta a definicdo do objeto da
licitagdo, a indicacdo do local, dias e horédrios em que podera ser X
lido/obtido, na integra, o edital (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)?
14. Os autos foram instruidos com a Minuta do Edital e respectivos anexos
. (art. 38, I da Lei 8666/93 e art. 21, VIII, Decreto n® 3.555/2000)? X

15. O preambulo do Edital contém (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002 c/c art.
40 da Lei 8666/93):

a. O numero de ordem em série anual?
b. O nome da entidade interessada (promotora da licitagdo)? X
¢. A modalidade de licitacao? X

d. O Regime de execucdo: a) para obras e servicos: empreita por preco

global — empreitada por preco unitdrio - tarefa — empreitada

integral (art. 6°, VIII da Lei n°® 8.666/93)/ b) para compras: forma de X
fornecimento (integral ou parcelado) (art. 55, Il da Lei n°® 8.666/93)?
e. O tipo da licitagdo: melhor técnica / técnica e prego / menor prego X
~( )global ou ( ) poritem ( ) por lote -
f. A mencdo de que a licitagdo sera regida pela Lei n® 10.520/2002? X
g. O local, data e horério para:
i. Exame e obtengdo gratuita da integra do edital e seus anexos, X
ressalvados os custos de reprodugdo do mesmo?

Pca. Marecha!l Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Conceicdo da Feira - BAHIA
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ii. Eventuais vistorias? X
iii. Recebimento da documentagdo, proposta e realizagdo da X
sessdo publica de lances?
i h. O local, horario e meios de comunicagdo a distancia (telefone, fax,
e-mail etc) pelos quais se obterdo informacdes e esclarecimentos X
relativos a licitagdo?
i. Esclarecimento sobre como serdo remetido a declaracdo de que
preenche os requisitos de habilitagdo, a proposta, a habilitagdo (com X
endereco do 6rgao, aos cuidados do pregoeiro)
16. O edital contém a indicagdo precisa, suficiente e clara do objeto da
licitac3o (art. 49, 11l da Lei 10.520/2002)? X
17. Esclarecimento sobre como serdo remetidos a declaracdo de que
‘ preenche os requisitos de habilitagdo, a proposta, a habilitacdo (com X
enderego do 6rgdo, aos cuidados do pregoeiro)
18. Obrigatoriedade de credenciar representante para poder exercer o X
direito de apresentar lance e recorrer
19. O Termo de Referéncia faz parte do edital? X
20. O edital faz mencdo a8 documentacdo necessaria a que se refere o x
dispositivo (art. 4°, Ill da Lei 10.520/2002):
21. O edital exige o cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da X
Constituicdo Federal (proibigdo de trabalho infantil).
22. Exigéncia de declaragdo de que licitante atende os requisitos exigidos X
para licitagdo, modelo de declaragdo, forma de entrega.
23. Vedacao de participagao:
a) licitantes com viola¢do ao art. 9° da Lei 8666 (apenas em caso de
' obras e servigos); X
b) cooperativas, em caso de prestagdo de servigo com subordinagio
(TCU - Acérdao 1008/2003 - 22 Camara)
24. M.Ee EPP-LC n®123/06 — arts. 42 e 45 - apresentagdo de documentos
de regularidade fiscal somente para efeito de assinatura do contrato/ 2 X
dias para regularizagdo em caso de restricdo na documentagéo.
25. Impugnacdo do edital - meios admitidos, data e hora do término do
prazo, prazo para resposta. X
26. O edital prevé a forma de apresentacdo da proposta comercial, com
a indicacdo precisa de como o valor deve ser ofertado, incluindo, caso X
necessario, a apresentacdo da planilha de custos (art. 4°, Il ¢/c art. 3°, 1
ambos da Lei 10.520/2002)?
27. O edital contém normas pertinentes ao procedimento da licitagdo (art. X
40, 11l da Lei 10.520/2002)?
28. O Procedimento delineado no edital cuida, dentre outros assuntos, do X
recebimento de propostas e de lances (art. 49, Il da Lei 10.520/2002)?
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O edital indica os critérios para aceitacdo e classificacdo das
propostas na fase dos lances, com disposicdes claras e parémetros X
objetivos (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)?
. O Procedimento delineado no edital cuida também do julgamento das
propostas e da adjudicacdo (art. 4°, Ill da Lei 10.520/2002)? X
As instrugdes e normas referentes a eventuais recursos estdo previstas
no edital (arts. 40, XV e 109 da Lei 8666/93)? X
O edital indica o prazo e as condi¢Ges para a execugdo/recebimento do X
objeto da licitacdo?
O edital fixa o prazo e as condi¢Ges para assinatura do contrato e indica
as san¢des previstas no art. 7° da Lei 10.520/2002 pela ndo assinatura X
do mesmo?
. O edital prevé as condigdes de pagamento? X
. O edital respeitou o disposto nas alineas do art. 40, XIV da Lei 8666/93? X
. O edital prevé as san¢bes administrativas para o caso de
inadimplemento, incluindo a indica¢do de percentuais para aplicagdo de X
eventuais multas?
. TERMO DE REFERENCIA (deve conter os seguintes dados):
a. Estimativa do custo do produto/servigo, diante de or¢amentos
juntados aos autos, considerando os pregos praticados no mercado. ADM
(TCU: pregédo - basta constar do processo - a inclusdo da planilha de
precos de mercado anexa ao edital é facultativa)
b. Quantidade. Necessaria do produto e forma de fornecimento OU ADM
forma de prestacdo do servico
¢. Prazo de execucdo do objeto da licitacdo. X
d. Demonstrativo do orcamento estimado. ADM
e. Modelos de declaracdes e normas de execugao pertinentes a licitacdo. X
f. A minuta do contrato estd anexada ao edital (art. 40, §2°, I, Lei X
8666/93 e art. 21, IX, Decreto n° 3.555/2000)?
38. O preambulo da minuta de contrato prevé:
a. aindicacdo dos nomes das partes e de seus representantes? ADM X
b. o ato que autorizou a sua lavratura? ADM
¢. o numero do processo da licitagdo/dispensa/inexigibilidade? ADM
d. a sujeicdo dos contratantes as normas pertinentes e as suas ADM
cldusulas?
39. A minuta do contrato indica (art. 55 da Lei 8666/93):
a. O objeto da licitagdo/dispensa/inexigibilidade e seus elementos ADM
caracteristicos?
b. A vinculagdo ao edital e a proposta do licitante vencedor? X
¢. O regime de execugdo ou a forma de fornecimento? ADM
d. As condi¢bes de pagamento? ADM
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e. Critério de atualizacdo financeira dos valores, desde a data definida X
nos termos do item 4.1 até a data do efetivo pagamento.
Tributos e encargos retidos pela Administragdo no ato do
pagamento, inclusive as condigdes de substituto tributario. X
g. Os recursos orcamentarios necessarios para a contratagdo? ADM X
h. A data de inicio e de conclusdo da sua execugdo ou da entrega de
4 ADM X
objeto?
i. O prazo e condi¢des para recebimento definitivo do objeto? ADM X
j. Os direitos das partes? ADM X
k. As responsabilidades das partes? ADM X
I Sendo cabivel, a garantia oferecida? ADM X
m. As penalidades cabiveis, de acordo com a gravidade das faltas ADM X
cometidas, garantida a prévia defesa?
n. Os valores das multas (recomendavel indicar um percentual sobre a ADM X
parcela inadimplida)?
0. A vigéncia do contrato e, caso necessdrio, a indicagdo da
possibilidade de eventuais prorrogacdes de acordo com o art. 57 da ADM X
Lei 8666/93?
. Os prazos para manifestacdo das partes no caso de haver interesse
de prorroga¢do do contrato? X
. Os casos de rescisdo contratual e os direitos da Administragdo ADM X
havendo a rescisao?
A obrigagdo do contratado em manter, durante toda a execugado do
objeto, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificacdo exigidas na ADM X
licitagdo/Dispensa/Inexigibilidade?
s. Alegislacdo aplicavel a sua execugdo e aos casos omissos? ADM X
t. Que o objeto poderd sofrer acréscimos e decréscimos de acordo
com os limites estabelecidos pelo art. 65, § 1° da Lei 8.666/937 X
. Critério de reajuste do contrato com prazo superior a 1 ano, nos ADM X
termos da Lei n® 10.192/01 (Art. 40, XI da Lei 8666/93)?
v. Como foro competente para dirimir qualquer questdo contratual, o ADM X
da entidade promotora da licitacdo?
40. Os autos foram instruidos com parecer(es) juridico(s) (art. 38, VI da Lei PGM X
8666/93 e art. 21, Decreto n°® 3.555/2000)?
41. O edital e seus anexos (devidamente corrigidos com as altera¢des
recomendadas pela Procuradoria Juridica e assinados pelo Pregoeiro) X
foram apensados ao processo (art. 38, I da Lei 8666/93)?
42. Os originais dos documentos de habilitagdo e das propostas comerciais
estdo inseridos no processo (art. 38, IV da Lei 8666/93 e art. 21, Decreto X
n® 3.555/2000)?
43, Foi feita a comprovagao da regularidade fiscal do licitante vencedor
(consulta SICAF, CADIN etc) como determina o art. 27 da Lei 8666/93 c/c X
art. 4°, XIIl da Lei 10.520/20027
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44. Foi redigida ata da sessdc puablica de pregédo registrando (art. 21, X],
Decreto n® 3.555/2000):

a. Os interessados que participaram do certame e 0s respectivos
representantes? X
b. A comprovagdo de que os representantes dos interessados
) possuiam poderes para formular propostas e para praticar os demais X
1 atos inerentes ao pregdo (art. 4°, VI da Lei 10.520/2002)?
? ¢. A declaracdo dos licitantes afirmando que cumprem plenamente os
| ; requisitos de habilitacdo? X
g d. A entrega dos envelopes com as propostas escritas? X
| | e. O valor das propostas escritas e verbais apresentadas na ordem de
classificagdo? X
f.  Os licitantes que apresentaram o menor pre¢o para cada item? X
. g. Os licitantes classificados para a fase de lances? X
Os lances verbais recebidos? X
i. A indicacdo do licitante vencedor? X
j. A avaliagdo dos documentos de habilitacdo e confirmagdo das
condigbes habilitatorias? X
k. A eventual declaragdo da intengdo de interposicdo de recurso com a
indicacdo da sintese de suas razdes? X
45. A proposta final com os valores readequados ao valor total ofertado
g pelo lance vencedor (incluindo a correspondente planilha de custos) esta X
| anexada ao processo?

Certiddo de Regularidade e autenticidades:

Receita Federal e Divida Ativa da Unido - X

' FGTS - Fundo de Garantia - X
Fazenda Estadual - X
Fazenda Municipal - X
Certidao de Débitos Trabalhistas ) - X
Inscrigdo no Cadastro de Pessoa Fisica (CPF) - X
Documento de Identidade (R.G.) - X
Certiddo Estadual Faléncia e Concordata - X

Da Analise:

Trata-se do Processo Administrativo N° 275/2023, com o numero de
folhas as quals passam a integrar os papeis de trabalho
da Controladoria Geral, referente 3 andlise da DISPENSA n°
120/2023, cujo objeto é: Prestagdo de Servigos de Instalagdo de
01 Processadora de Filme Tecimagem, destinada & Unidade
Hospitalar Maria Teodora Leal.
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Participaram do Processo:

MARYELSON GONCALVES SANTOS, R27 COMERCIO E SERVIGCOS EM
EQUIPAMENTOS RADIOLOGICOS e TBS SERVICOS E MATERIAL HOSPITALAR

o4 - db. AL

‘| LTDA-ME, sendo o vencedor a Empresa MARYELSON GONCALVES SANTOS,

‘( que atendeu as regras exigidas para a modalidade DISPENSA. Tendo
“1 sido a mesma contratada por atender o art. 24, Inciso II da Lei
8.666/93 de Licitagbes e por ofertar prego condizente com o

h
k praticado no mercado.

N3o havendo apontamentos, o parecer do Controle Interno

é favoravel a homologag:éd do Processo Administrativo n° 275/2023.

!H Data da Saida: 14/07/2023.
|

Enock Dias, Santos
Auditor Geral do Municipio
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